CAP. CXXXIX. — *Si dormiatis inter medios ceros, pennae columbae deargentatae, et posteriora dorsi ejus in specie auri* (Psal. LXVII, 14).

In expos. ^b Ezechiel. homil. adjunctum est: *Si dormiatis inter medios ceros*, etc. — Ceros Latina lingua sortes dicimus. Dormire autem nostrum, est a prava actione quiescere. Et quia electi quique a perversorum operum se inquietudinibus compescunt, terrena deserunt, caelestia concupiscunt, nimirum inter medios ceros dormiunt, quoniam fugiendo temporalia, et aeterna praemia desiderando, a perversis actibus quiescunt. Mente quippe ad summa evolant, unde et pennae vocati sunt. Quae bene pennae columbae deargentatae esse memorantur. Columba vero deargentata, sancta Ecclesia est, quae aperte praedicationis luce resplendet. Sed haec columba in pennis quidem deargentata est, sed posteriora dorsi ejus in auri specie refulgent; quia sancta Ecclesia, quae modo per praedicatorum linguas clara est, in illa remuneratione, quae sequitur, non jam argenti sed auri fulgore decoratur. Ad illa quippe invisibilia bona perveniens, ad illa caelestia dona pertingens, quae nec oculus vidit, nec auris audivit, jam praedicationis eloquio non indigebit, sed sola auri specie in posterioribus pulchra est, quia in eo, quod post accipiet, solo resplendet fulgore claritatis.

CAP. CXL. — *Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus* (Psal. LXVII, 10).

In expos. Evang. hom. 29 (Num. 10), adjunctum est: *Ascendens in altum*, etc. — Quid his prophetae verbas, nisi ascensio Dominica declaratur? *Ascendens*

^a caput noc cum duobus sequentibus abest a Mss.

^b Quae sit haec hom. non assignatur in Mss. Pars

tamen ultima hujus sacri contextus expon. in hom. 3, l. II, num. 14.

zuppie in altum, captivam duxit captivitatem, quia A corruptionem nostram virtute suae incorruptionis absorbit. Desit vero dona hominibus, quia misso desuper spiritu, alii sermonem sapientiae, alii sermonem scientiae, alii gratiam virtutum, alii gratiam curationum, alii genera linguarum, alii interpretationem sermonum tribuit. Dedit ergo dona hominibus, dum per hujus spiritus gratiam eorum in mundo virtus excrevit.

CAP. CXXI. — *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso (Psal. LXVII, 24).*

In expos. beati Job, l. xx (Num. 45), adjunctum est: *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.* — Quid hoc loco canem nomine, nisi sancti Doctores vocantur? qui fidelium in sancta Ecclesia custodes steterunt, qui dum pro Domino suo diurnis nocturnisque vigiliis intenti clamaverant, magnos, ut ita dixerim, latratus praedicationis dederunt. Nonnulli quippe ab idolorum cultibus revocati, facti sunt praedicatorum Dei. Lingua ergo canum Ecclesiae ex inimicis prodit: quia conversos Gentiles Dominus etiam praedicatorum facit. Unde Judaeorum tarditas, qui pro Domino loqui noluerunt, increpante propheta reprehenditur, qui ait: *Canes muti non valentes latrare (Isa. lvi, 10).* {Hom. 40, in Ev., n. 2.} Nonnunquam solent in sacro eloquio per canes praedicatorum intelligi. Canum etenim lingua, vulnus dum lingit, curat, quia et doctores sancti dum in confessione peccati nostri nos instruunt, quasi vulnus mentis per linguam tangunt. Et quia nos loquendo a peccatis eripiunt, quasi langendo vulnera ad salutem reducunt. Quia quum canum nomine, praedicatorum lingua signatur, a Domino per Psalmistam dicitur *Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso.* Ex Judaeis quippe infidelibus sancti praedicatorum electi sunt, qui in assertionem veritatis contra fures latronesque venientes, magnos pro Domino, ut ita dicam, latratus dederunt. Quo contra de quorundam reprobatione dicitur: *Canes muti non valentes latrare.*

CAP. CXXII. — *Visi sunt gressus tui, Deus; ingressus Dei mei regis, qui est in sancto (Psal. LXVII, 25).*

In expos. beati Job, l. xvi (Num. 41), adjunctum est: *Visi sunt gressus tui, Deus, etc.* — Quasi quidam namque gressus Dei sunt ipsae, quas cernimus, operationes ejus; quibus bonus quisque malusque regitur; quibus justus injustique suis ordinibus disponuntur; quibus et subjectus quisque ad meliora quotidie ducitur, et adversus ad deteriora corruens toleratur. De quibus nimirum propheta gressibus dicebat: *Visi sunt gressus tui, Deus.* Nos itaque cum virtutem longanimitatis atque pietatis ejus intuemur, et intuentes imitari contendimus, quid aliud quam gressuum ejus vestigia sequimur, quia extrema quaedam operationis imitatur? *Visi sunt gressus tui, Deus; ingressus Dei mei regis, qui est in sancto.* Qui inordinatos motus animi, divinarum judiciorum memoria, in se reprimi conspicit, quasi deambulantis in se gressus Domini vidit.

CAP. CXXIII. — *Aethiopia praeveniet manus ejus Deo (Psal. LXVII, 32).*

In expos. beati Job, l. xviii (Num. 34), adjunctum est: *Aethiopia praeveniet manus ejus Deo.* — David Propheta videns quod ad Judaeam red-mendam veniret Dominus, sed ante gentilitas crederet, postmodum Judaea sequeretur, sicut scriptum est: *Donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel servus fieret, dicit: Aethiopia praeveniet manus ejus Deo (Rom. xi, 25),* id est priusquam Judaea credat, salvandam se offert omnipotenti Domino peccatis nigra gentilitas. Agamus itaque gratias unico summi Patri, nos qui ex gentilitate collecti, atque ejus lumine per-

fusi, Judaeam quoque ipsam praecessimus ad fidem, ut impleretur quod scriptum est: *Aethiopia praeveniet manus ejus Deo.* Nigri ergo perfidiae meritis fuimus, sed per fidei meritum suscipientes candorem gratiae, ipsam etiam Synagogam, per cujus sobolem vocati sumus ad gratiam Dei, praevenerimus.

CAP. CXLIV. — *Laboravi sustinens (Psal. LXVIII, 4).*

Hom. 8 in Ezech., adjunctum est: *Laboravi sustinens.* — ^b Hoc ex persona Redemptoris nostri Propheta de perverse adhuc viventibus dicit: *Laboravi (Ublegimus, clamans) sustinens.* Non enim sustinendo Dominus laborat, cujus divinitatis potentiam, nulla fatigatio contingit, sed verbis humanitatis loquens, ipsam suam circa nos patientiam laborem vocal.

CAP. CXLV. — *Non me demergat tempestas aquae, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum (Psal. LXVIII, 16).*

In expos. beati Job, l. xxvi (Num. 65, 66), adjunctum est: *Non me demergat tempestas aquae, etc.* — Omnis qui jam viam vitae docerens, in peccatorum se tenebras dejecit, semetipsum quasi in puteum vel in foveam mergit. Si vero diuturna perpetratione etiam consuetudine iniquitatis opprimitur, ne ad superiora jam possit exurgere, quasi angusto ore putei coarctatur. Hinc ergo David sub specie peccantium orat dicens: *Non me demergat tempestas aquae, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum.* Quem enim mali operis iniquitas a bona stabilitate commovit, quasi tempestas aquae rapuit. Sed si adhuc longa consuetudine non praevaluit, non demersit. Jam in puteum cecidit, qui hoc quod divina Lex prohibet, perpetravit. Sed si adhuc longa consuetudo non deprimit, nequaquam os suum puteus coangustavit. Tanto ergo facilius egreditur, quanto minori consuetudine coarctatur. Quaedam namque quasi conclusi oris angustia est, ab opprimente mala consuetudine exurgere velle, nec posse. Jam quidem desiderio ad superna tendere, sed adhuc actus in infimis remanere, praere corde, nec tamen sequi opere, atque in semetipso ^c contradictorem perpeti semetipsum. Cum vero ita tendens anima manu gratiae exaltantis adjuvatur, ab angusto ore ad latitudinem pervenit: quia, victis difficultatibus, opera bona perficit, quae concupiscit. David propheta conclusionem angusti oris aspexerat, cum dicebat: *Satram fecisti de necessitatibus animam meam, nec conclusisti me in manibus inimici (Psal. xxx, 9).* Latissime autem salvatum se noverat, cum subderet, dicens: *Statuisti in loco spatioso pedes meos.* In spatioso quippe loco pedes stabiliti sunt, quando et ad congruentia bona tendimus, et nulla difficultate praepedimur. Quasi enim per latum locum, quo volumus, pergimus, quia nullis obiectis difficultatibus angustiamur.

CAP. CXLVI. — *Propter inimicos meos eripe me (Psal. LXVIII, 19).*

In expos. beati Job, l. xxvi (Num. 32), adjunctum est: *Propter inimicos meos eripe me.* — Plerumque accidit, ut justus in tribulatione deprehensus, supernum solatium etiam temporaliter percipiant, quod tamen non temporaliter implorant. Salvati enim non propter se, sed pro adversariorum salute concupiscunt; ut dum illos omnipotens Deus ab immensis periculis facto quodam miraculo liberet, virtutem suam ipsis etiam persecutoribus innotescat, atque inde adversarios ad aeternitatem redimat, unde tuos temporaliter salvat. Hinc est quod Psalmista voces martyrum concipiens, ait: *Propter inimicos meos eripe me.* Ac si diceret: *Propter me quidem eripi de temporalibus tribulationibus non appeto, sed tamen eripi propter adversarios concupisco, ut dum in ea vita salvati mi-*

^a Reliqua capitula in Mss. desiderantur.

^b In Mich. assignatur hom. 8 in Ezech. ubi tamen haec desiderantur.

^c Sic legitur in omnibus nostris Mss. licet in Moralibus, pro, *contradictorem, sit contradictionem, consentientibus omnibus codicibus.*

rabili cernitur, ipso miraculorum visu inimicorum duritia convertatur. Sicut ergo sæpe Dominus suorum vitam temporaliter pro inimicorum conversione eripit, ita sæpe suorum voces, propter damnationem persequentium, non exaudit; ut videlicet inde reatum suum cumulent, unde prævaluisse se nequiter gaudent. Nam qui invisibilia despiciunt, moveri nunquam visibilibus miraculis possunt. Sed idcirco cum justis plerumque nihil mirum visibiliter agitur; quia eorum adversarii illuminari visibiliter non merentur.

Cap. CXLVIII. — *Consolantem me quaesivi, et non inveni (Psal. LXVIII, 21).*

In expos. beati Job, l. XVII (Num. 5), adjunctum est: *Consolantem me quaesivi, et non inveni.* — Tunc solem quippe sancta Ecclesia consolantem invenit, cum ex ea morte, quam vir ejus pertulit, multos intra semetipsam surgere ad vitam cernit.

Cap. CXLVIII. — *Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva (Psal. LXVIII, 24).*

In Reg. past. part. I (Cap. 1), adjunctum est: *Obscurentur oculi eorum ne videant, etc.* — Hoc a propheta de reprobis prænantandi studio, non autem maledicentis dicitur voto. Oculi quippe sunt, qui in ipsa honoris summi facie positi, providendi itineris ostium suscipiunt. Quibus hi nimirum, qui subsequenter inhaerent, dorsa nominantur. Obscuratis ergo oculis dorsum flectitur: quia cum lumen scientiæ perdat qui præsent, profecto ad portanda peccatorum onera curvantur qui sequuntur. Ait ergo: *Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva*, ac si dicat: Qui humana vitæ actionibus, quasi prævidendis itineribus præsent, veritatis lucem non habeant, ut et qui sequuntur, subditi iniquitatum suarum oneribus incurvali, omnem statum rectitudinis amittant (*Moral. l. XXIV, n. 40*). Quod factum procul dubio in Judæa novimus, cum in ipso nostri Redemptoris adventu Phariseorum turba atque sacerdotum a vero lumine mentis oculos clausit, et per præpositorum exempla gradiens, in infidelitatis tenebris populus erravit.